

# DZIENNIK POMORSKI

## PRZEDPŁATA:

Miesięcznie w ekspedycji	2,55 zł.
Z odnośzeniem i w agencjach	2,65 „
Na pocztę, już z odnośzeniem	2,89 „
Kwartalnie w ekspedycji	7,65 „
Na pocztę, już z odnośzeniem	8,67 „
Strajki i inne wypadki zwalniają Wydawnictwo z dostarczania numerów bez zwrotu części kwoty abonamentowej.	

## OGŁOSZENIA:

na 4 a ronie 6 łam. od wiersza mm. lub jego miejsca 15 gr., na 3 str. 30 gr., na 2 str. 60 gr. Dla W. M. Gdańska te same liczby w guidenach. Tłumaczenia i ogł. skomplikowane o 20 proc. drożej. Ogł. z innych krajów płatne tylko w walucie tychże. Terminowego ogłoszenia się nie gwarantuje. — — —  
Ogłoszenia przyjmuje się do godz. 9 przed poł.

Poniedziałek: Korduli p.  
Wtorek: Jana Kapistr.

CHOJNICE, wtorek dnia 23. października 1928 r.

Słońca wschód 6.40 zachód 16.49  
Księżyc wschód 14.32 zach 22.30

## Dlaczego upadek bolszewizmu w Rosji jest nieunikniony?

(Wywiad z byłym dyktatorem Rosji, Al. Kiereńskim.)

Stawianie horoskopów politycznych jest naogół rzeczą bardzo niebezpieczną. Niemniej jednak jeśli chodzi o Rosję dzisiejszą, można z całą pewnością powiedzieć, że rozwój polityczny ZSSR zmierza konsekwentnie do przewrotu politycznego. Nie można oczywiście z całą dokładnością powiedzieć, czy przewrót ten nastąpi jutro, czy też za trzy miesiące, lub trzy lata, ale jedno przewidzieć można nieomylnie, że mianowicie dyktatura rosyjska pójdzie tą samą drogą, po jakiej kroczyły wszystkie dyktatury w dotychczasowej historii narodów.

Jaki jest stan rzeczy w Rosji dzisiejszej? Rząd Stalina usunął Trockiego, Zinowjewa, Kamieniewa, Radka i Rakowskiego z zajmowanych przez nich stanowisk. Walka ideowa, która do kroku tego doprowadziła, toczy się jednak w dalszym ciągu, a tryumf stalinowców nad reakcją leninowską jest stanowczo tylko zwycięstwem pozornym.

Równocześnie obserwować można w Rosji stale rosnące niezadowolenie szerokich warstw ludności z rządów centralnego komitetu wykonawczego, co przypisać należy w pierwszym rzędzie oplakany warunkom bytu klasy robotniczej. W roku 1921 rząd Lenina zmuszony był popierać reorganizację systemu gospodarczego przez wzgląd na klęskę głodu, która dotknęła podówczas większość prowincji rosyjskich. Reorganizacja ta o tyle była dla Rosji korzystną, że skutecznie przeciwdziała klęsce głodu. Ale wkrótce przyszedł nowy okres reakcji.

Musimy sobie uświadomić jedną zasadniczą rzecz; że mianowicie Rosja współczesna nie jest ani republiką socjalistyczną, ani sowiecką. Panujący tam system gospodarczy jest wybitnie kapitalistyczny, różniący się tem tylko od kapitalizmu zachodnio - europejskiego, że jest to kapitalizm państwowy. Jego następstwem jest ogólna niedołączność systemu, sprawiająca, że produkcja i zbyt artykułów pierwszej potrzeby odbywa się z olbrzymimi trudnościami, potęgwanymi jeszcze w wielkiej mierze komplikowanymi formalnościami, towarzyszącymi każdej transakcji. Już sam fakt istnienia w Rosji skomplikowanego monopolu biurokratycznego wystarcza do znakomitego utrudniania na każdym kroku wszelkich poczynań gospodarczych, które związane są zawsze z bezcelowem i tempo rozwoju gospodarczego znacznie zwalnianiem oficjalnymi formalnościami. Jeśli do tego wszystkiego dodamy jeszcze olbrzymią ilość pośredników i spekulantów, których działalność polega jedynie na wyzyskaniu narodu rosyjskiego, to zrozumiemy, dlaczego przemysł, handel i rolnictwo w Rosji współczesnej przeżywają od szeregu lat chroniczny kryzys.

W latach 1921 — 1924 — 1925, t. j. bezpośrednio po zaprowadzeniu w Rosji t. zw. nowej polityki ekonomicznej (NEP) można było w rozwoju rosyjskiego życia gospodarczego obserwować pewne postępy. Przywrócenie zasady wolnego handlu prywatnego pociągnęło za sobą pewną poprawę stosunków. Był to okres wielkich nadziei. Ale w roku 1925 zmieniła się ponownie polityka rządu moskiewskiego, zadając nowy cios życiu gospodarczemu kraju. Monopol państwowy został wzmocniony, a to było równoznaczne z zupełnym upadkiem produkcji i obrotu towarowego między miastem a wsią. Chłopi nie chcą sprzedawać zboża, w miastach zaczyna się coraz dotkliwiej odczuwać brak chleba i innych produktów gospodarstwa wiejskiego.

Naczelnym problemem współczesnej Rosji powinna być sprawa ponownego zaprowadzenia zasady wolności gospodarczej i politycznej. Pod względem gospodarczym Rosja tak długo nie będzie mogła istnieć, dopóki nie zostanie przywrócona zasada prywatnej produkcji i prywatnego handlu. Z pewnymi wyjątkami (nafta, węgiel, złoto) sprawa bezpośredniej denacjonalizacji przez myśl jest w Rosji nakazem chwili. Równocześnie usunąć należy monopol handlu zagranicznego i wewnętrznego. Dzisiejszy stan rzeczy, wywołany istnieniem w Rosji niedołącznego, biurokratycznego aparatu państwowego, musi doprowadzić do zupełnego upadku ruchu towarowego między producentem wiejskim a konsumentem miejskim.

Niema na świecie ani jednego państwa, zajmującego poważne stanowisko w międzynarodowym życiu handlowym, które nie chciałoby nawiązać stosunków handlowych z Rosją. Nawet najbardziej konserwatywni przedstawiciele angielskiego świata gospodarczego nie są zdecydowanymi przeciwnikami nawiązania stosunków handlowych z sowietami. Dlatego też za upadek rosyjskiego handlu zagranicznego nie mogą żadną miarą ponosić odpowiedzialności państwa obce, lecz jedynie i wyłącznie sami bolszewicy. Przemysłowcy całego świata byli świadkami lo? su Kruppa i Wolffa. W dzisiejszych warunkach zaufania do rządu moskiewskiego nikt mieć nie może.

Krótko mówiąc, zasadniczym zadaniem rosyjskich czynników miarodajnych powinno być popieranie rozwoju kapitalizmu, w Rosji defacto istniejącego, — popieranie na zasadzie wolności handlu i produkcji. Były kiedyś czasy, — przed wojną oczywiście, — kiedy rosyjskie huty żelazne należały do najlepszych na świecie. Czasy te należały do przeszłości, ale czyż nie mogłyby się wrócić?

I wśród samych bolszewików istnieją dość silne prądy, holdujące zasadzie wszechstronnego popierania rentowości przemysłu. Pragnęliby oni widzieć Rosję na przedwojennym poziomie jej

rozwoju gospodarczego, a znaczna część społeczeństwa rosyjskiego w gruncie rzeczy też sobie nic innego nie życzy. Prądy te zyskują z dnia na dzień na intensywności, obejmując coraz to szersze warstwy chłopów i robotników, nie wyłączając najbardziej nawet uświadomionych komunistów. Codziennie niemal na skutek wzmagania się wpływów tych właśnie jednostek wydawane są nowe koncesje prywatnym przedsiębiorstwom, których inicjatywa, niekierowana żadnymi przepisami urzędowo - biurokratycznymi, prowadzi zazwyczaj do rozkwitu ich przedsiębiorstw.

Ale wszystko to dzieje się jedynie pod naciskiem jednostek, które wprawdzie rozporządzają dość znacznymi wpływami, w gruncie rzeczy jednak słowa decydującego w Rosji nie mają. Dlatego też przejściowy rozwój (bardzo zresztą ograniczony) nie może uchodzić za dowód zmiany systemu. Przeciwnie, ten się nie zmienia. Ani bowiem Stalin, ani inni władarze sowieccy, nie mają zamiaru dać się przekonać co do niesłuszności swoich poglądów. Są to konserwatyści, którzy nie chcą zejść z obranej drogi, widząc nawet błędy swej dotychczasowej polityki.

Wyborów roku bieżącego w Rosji nie przeprowadzono. Stalin bał się nowych wyborów, które niewątpliwie wykazałyby dalszy wzrost siły przeciwników dzisiejszego regime'u. Odłożenie wyborów nie mogło jednak wyeliminować z życia publicznego Rosji walki między Stalinem a postępowcami, — walka, która trwać będzie tak długo, dopóki w dzisiejszym systemie rządzenia nie nastąpi zasadnicza zmiana. Dla obserwatora, zdala od centrum niedostrzegalną, w dalszym ciągu będą przeciwnicy ideowi Stalina zajmować odpowiedzialne stanowiska w administracji państwowej, — ale walka nie ustanie.

Emigranci rosyjscy nie chcą w Rosji wywoływać zaburzeń gwałtownych. Przeciwnie każdy z nich gotów jest popierać szczerze każde zarządzenie, które mogłoby przynieść korzyści ludowi rosyjskiemu. O ile by w siłach emigrantów leżało niedopuszczenie do katastrofy, z pewnością potrafiliby oni w odpowiedni sposób działać. Ale wobec rozwoju wypadków w Rosji wszyscy są bezsilni. Upadek bolszewizmu w drodze przewrotu zbliża się, a rozwoju tego nikt nie zdoła wstrzymać. Przewrót, a z nim upadek Stalina wstrzyść musi, gdyż dzisiejszy dyktator Rosji, jak wszyscy inni dyktatorzy, zdecyduje się na koncesje dopiero wtedy, kiedy będzie już za późno.

### Ku zamartwieniu bolszewików Ostateczna likwidacja strajku łódzkiego

Łódź, 21. 10. Wszystkie niemal większe fabryki w Łodzi znów nieczynne, natomiast pracują Krusche i Ender w Pabianicach i nielarnia w Widzewie.

Administracje fabryk przygotowane są na to, że w poniedziałek rozpocznie się normalna praca. Zostało wydane zarządzenie podpalenia pod kotłami.

Nie ulega wątpliwości, że przemysłowcom i związkom zawodowym zależy na podpisaniu 5 proc. podwyżki płac.

Istnieje dążenie, aby nie było ani jednego dnia bez obopólnej umowy. Po podpisaniu umowy znacznie być stosowana nowa tabela płac. Później nastąpi uzgodnienie innych punktów żądań robotniczych.

### Opublikowanie układu morskiego

Paryż, 22. 10. (radjo). Dziś w poniedziałek nastąpi równocześnie w Londynie i Paryżu opublikowanie francusko - angielskiego układu w sprawie floty. Oba rządy postanowiły podać do wiadomości publicznej całą korespondencję i wymianę not, dotyczącą paktu, jak również treść samego paktu.

### Śmierć czyha na każdym miejscu Pasażerka wypadła z samolotu

Tun, 22. 10. (radjo). W czasie przelotu nad Alpami pewnego szwajcarskiego lotnika wojskowego, w chwili, gdy lotnik znajdował się nad lodowcem Alechem, samolot dostał się nagle w korciąg.

Po wydostaniu się z niebezpiecznej sytuacji, lotnik zauważył, że aparat stał się o wiele lżejszy, niż był poprzednio i z wielkim przerażeniem stwierdził, że towarzysząca mu pasażerka wypadła z samolotu.

Zawiadomione o nieszczęśliwym wypadku i wysłane natychmiast ekspedycje ratunkowe odnalazły po długich poszukiwaniach trupa nieszczęśliwej ofiary na lodowcu.

### Nie chcą żadnych reform Rewolucja w Afganistanie

Wiedeń, 22. 10. (radjo). Dzienniki donoszą z Londynu, iż nadeszły tam wiadomości o wybuchu rewolucji w Afganistanie. Według jednej wersji, była to rewolucja pałacowa kilku dygnitarzy, którzy nie zgadzają się z dążeniami cywilizacyjnymi króla. Według zaś innych doniesień, wybuchnęła powszechna rewolucja. Naczelny kapłan Abd-Urahama oraz trzej jego zwolennicy zostali na rozkaz króla straceni.





## Specjalny skład futer Otton Weiland

Tel. 188. CHOJNICE, Gdańska 3. Tel. 188  
Kuśnierstwo — Dwo cowa 10.



poleca na nadchodzący sezon  
**damskie i męskie futra**

podług miary, jak i gotowe futra,  
płaszcze futrzane, kurtki,  
garnitury futrzane, pod-  
szewki futrzane, kapelusze  
kamizelki, okrycia jak i  
wszelkie obsady futrzane  
po nadzwyczaj niskich cenach i  
korzystnych warunkach zapłaty.

Pracownia dla przeróbki i re-  
paracji. Wykonywane wszelkich  
prac wchodzi. w zakres kuśnierstwa

Z powodu późniejszego nawału pracy, uprasza  
się o jak najrybniejsze przysłanie futer damskich  
i męskich do przeróbki.

Wielki wybór materji na futra.

Zanie meble na raty, jeszcze taniej  
za gotówkę

poleca

## Skład Mebli, Młyńska 17

właśc. Oswald Pawłowicz.

na pl. jadalnie, sypialnie, pokoje męskie, oddz. szafy,  
afonierki, szafy kuchenne, łóżka, łóżeczka dziecięce,  
toly, krzesła, biurka, lustra, kanapy, leżanki, matera-  
ce, garnitury klubowe i salonowe na surówce i włosia  
solidnego wykonania. 2028



## OSZCZĘDNOŚĆ jest podstawą dobrobytu.

Oszczędności  
od 1 złotego począwszy  
przyjmujemy i oprocentujemy korzystnie.  
**Otwieramy**

### rachunki bieżące i czekowe.

Za zobowiązanie Powiatowej Kasy Oszczędności  
odpowiada powiat Chojnicki całym swoim ma-  
jątkiem i całą siłą podatkową.

### Powiatowa Kasa Oszczędności Chojnice (Starostwo)

Popilarnie pewna instytucja pod gwarancją  
Tel. 16. powiatu Chojnickiego. Tel. 16.  
**Oszczędność i praca ludzi wzbogaca**

## Baczność!

Polecam mój bogato  
zaopatrzony

### skład obuwia

we wszystkie artykuły  
fabryczne i własno - rę-  
cznego wyrobu po ni-  
skich cenach. Pozatem  
wykonuję obuwie pod-  
ług miary i przyjmuję  
reparacje.



## M. Płottka.

Gdańska 11.

Człuchowska 15

## Znawcy dają pierwszeństwo Pianinom - Jähnego

nagrodzone złotymi medalami  
ostatnio w Katowicach 1928 r.

### Centrala Pianin

BYDGOSZCZ, Pomorska 10. Tel. 17 38.

Przedstawiciel w wszystkich większych miastach.

## Wielki wybór Gramofonów

po rozm. cenach,  
lampki kieszonko-  
we, baterje anodowe  
jak i akumulatory  
poleca 2233

### Tn. L. Bonin.

Większa ilość  
suchych sprych  
dębowych

na sprzedaż. 2231

Bona, Czernik  
Targowa 26.

Kto jeszcze nie jadł prawdziwej

krakowskiej kiełbasy

niech pospieszy do firmy

### Fr. A. Ciepliński

Chojnice, Człuchowska 7.

i weźmie na próbę,

a przekonana się, że niczem  
wyroby zagraniczne. 2217

## Przetarg publiczny

W środę, dnia 24.  
października br. o godz.  
10-tej przed poł. od-  
będzie się na podwórzu  
Urzędu Pocztowego Choj-  
nice I publiczny przetarg  
jednego mizu poczt-  
do przewiezienia pocztu na  
wleś. Sprzedaż tylko za  
gotówkę najwięcej dające-  
mu. 2230

## Urząd Poczty Chojnice I.

Wybieranie

## buraków

cukrowych

oddam na akord 2234  
Stachnik, Topole 1.

Mam

## 2 dojne krowy

## 1 konia roboczego

na sprzedaż. Dla rolników

ewent. na spłatę. 2201

### Jan Biesek

Grünsberg.

Teraz czas zakupić na porę zimową po znanych, niskich cenach

# trykotażę i wyroby wełniane

Trykotażę damskie.	Trykotażę dzieciinne.	Trykotażę męskie.
Szupfery damskie 1.15	Dziec. kalessony 60 ctm. dług. 2.75	Kalesony trykot. na miękkiej, podsz. pop. 4.75
Szupfery damskie 1.75	Dziec. kalessony 60 ctm. " 3.25	Kalesony trykot. na miękkiej, podsz. pop. 5.75
Szupfery damskie, trykot., z ciepłą podsz. 4.05	Dziec. kalessony 70 ctm. " 3.60	Kalesony trykot. na miękkiej, podsz. pop. 6.25
Podstanieczki trykot., bez rękawków 4.35	Dziec. kalessony 80 ctm. " 4.65	Kalesony trykot. na miękkiej, podsz. białej 6.25
Podstanieczki trykot., bez rękawków 4.65	Dziec. kalessony 90 ctm. " 4.50	Kalesony trykot. na miękkiej podsz. białej 7.75
Podstanieczki trykot., z rękawkami 4.25	Dziec. kalessony 100 ctm. " 4.90	Kalesony trykot. dobry wyrób 8.35
Podstanieczki trykot., z rękawkami 4.95	Dziec. kalessony 110 ctm. " 5.30	Kalesony trykot. na miękkiej dobrej podsz. 9.00
Koszulka damska normal, pół wełn. 8.65	Pończochy damskie 0.98	Koszule męskie, trykot. popiel. na ciepłej podsz. 6.90
Koszulka damska normal, czysta wełn. Dr. Jäger'a 14.00	Pończochy damskie 1.20	Koszule męskie, trykot. popiel. na ciepłej podsz. 7.50
Majtki damskie, reform Dr. Jäger'a 15.55	Pończochy damskie 1.75	Koszule męskie, trykot. popiel. na ciepłej podsz. 8.25
Majtki damskie, reform popiel. z podsz. 5.60	Pończochy damskie, czarne wełn. 2.75	Koszule męskie, trykot. białe na ciepłej podsz. 9.00
Majtki damskie, popielate 5.65	Pończochy damskie, czysta wełna 6.40	Koszule męskie, trykot. na ciepł. podsz. lepszy wyrób 9.75
Majtki damskie, popielate 4.55	Skarpetki wzorz. 0.53	Koszule męskie, trykot. na ciepłej podsz. 12.75
Majtki damskie, popielate 5.40	Skarpetki męskie 1.10	Kaftany męskie, trykot. popiel. 4.75
Majtki damskie, popielate 5.25	Skarpetki męskie, ładne wzory 1.60	Kaftany męskie, trykot. popiel. 6.25
Koszulka damska, barch., z rękawkami 4.95	Skarpetki " " czysta wełna 3.90	Kaftany męskie, trykot. białe 7.35
Koszulka damska, barch., z rękawkami, lepszy wyrób 5.75	Skarpetki " sportowe 8.75	Kaftany męskie, trykot. popiel. z kołnierzykiem 11.85
Majtki damskie wążone, czysta wełna 16.00	Skarpetki " sportowe 14.00	Kaftany męskie, trykot. bronz. z kołnierzykiem 12.65
Majtki damskie wążone, czysta kamg. wełna 33.00	Skarpetki " sportowe 19.00	Kamizelki męskie, trykot. na popiel. podsz. 9.40
Majtki damskie wążone, czysta kamg. wełna 35.00		
Jaczkli wążone dla pań, ładne kolory 6.25	Ubranka dziec., wążone 9.75	Jaczkli męskie, wążone 10.50
Jaczkli wążone dla pań, modne wzory 9.50	Ubranka dziec., wążone 11.00	Pulowery męskie, wążone, 19.00
Jaczkli wążone dla pań, wzorz. 13.00	Ubranka dziec., wążone 12.50	Pulowery męskie, dobry wyrób 36.00
Sukienki wążone dla pań, eleg. kolory 59.00	Sukienki wążone dla dziewcząt	Kamizelki męskie, wążone, czysta wełna 37.00

Proszę zwrócić specjalną uwagę na okna wystawne!

Proszę zwrócić specjalną uwagę na okna wystawne!

# Julius Schreiber, Chojnice

Rynek 17

Telefon 48.



